
Ministero dell’Istruzione e del Merito

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VADO LIGURE

Via XXV Aprile ,    6 -   17047    VADO LIGURE (SV)
tel.  019 88 03 15  –   fax   019 21 65 073   svic810009@istruzione.it
codice fiscale: 92090220093               svic810009@pec.istruzione.it

Protocollo e data: vedi segnatura
Al Personale dell’I.C. Vado Ligure

Alle Scuole della Provincia
Alle Scuole del territorio Nazionale

All’Albo della Scuola

OGGETTO: avviso interno, contestuale altre  II.SS.,  esterno, per la  selezione di  1 figura
professionale  da  incaricare  nel  ruolo  di  Progettista  con  inquadramento  economico
all’interno del 10% dei costi di progettazione
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-
Investimento 3.2: Scuola 4.0 -  Azione  1 -  Next  generation classroom –  Ambienti di
apprendimento innovativi
CNP: M4C1I3.2-2022-961
 CUP: I44D22003410006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n.
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai  sensi  dell’art.  45 del  D.I.  129/2018,  l’istituzione scolastica può stipulare
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di
garantire l’arricchimento dell’offerta  formativa,  nonché  la  realizzazione  di  specifici
programmi di ricerca e di sperimentazione;
VISTO    la  circolare n.  2  del  2  febbraio 2009 del  Ministero del  Lavoro che regolamenta i

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTO  il  regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.
1296/2013,  n.  1301/2013,  n.  1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.
223/2014,  n.  283/2014  e  la  decisione  n.  541/2014/UE  e  abroga  il  regolamento  (UE,
Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007730 - 07/07/2023 - VI - U

mailto:svic810009@pec.istruzione.it


VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021,

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che
istituisce il  dispositivo per la ripresa e la resilienza,  definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21,  del  14  luglio  2021  e,  in
particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento
dell’offerta  dei servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle Università – Investimento 1.3
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0:
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea
- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms;

VISTO le  istruzioni  operative  dell’Unità  di  missione  per  il  PNRR  del  Ministero
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

VISTO    l’atto  di  concessione  prot.  n.  40710  del  17  marzo  2023  che  costituisce  formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.
PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili

nella voce dei costi 
di progettazione;

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo
del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e
specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali  la progettazione
degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-
operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei
relativi target e milestone.”

VISTO le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 
declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono
ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e 
valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture 
operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese
legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi;

CONSIDERATO che  l’incarico  di  “Progettista” è  una  attività  strettamente  connessa  al
raggiungimento  di  Target  e  Milestone  del  progetto  in  quanto  trasversale  alla
esecuzione sul progetto;

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007730 - 07/07/2023 - VI - U



DATO ATTOche suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della 
scuola;

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 10/12/2022 e successive modificazioni
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;

VISTA    la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  46  del  09/02/2023  di  approvazione  del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;

VISTO il Regolamento d’Istituto in merito ai titoli e competenze per la valutazione delle 
figure professionali;

VISTO il Decreto di assunzione dell’incarico di RUP prot. 4417/VI del 03/04/2023;
VISTA   la necessità di  individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle
dovute competenze in qualità di “Progettista” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:
“LA SCUOLA DEL DOMANI”

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum,
per la selezione delle seguenti figure professionali:

Ruolo n. figure richieste Ore di
impegno

Progettista  esperto  nel  campo  delle  dotazioni  digitali
( attrezzature, contenuti digitali, app e software, ect.)

1 20

L’avviso è rivolto a:
a) personale in servizio presso questo Istituto (personale interno);
b) a  seguire,  e  se  necessario,  a  personale  in  servizio  presso  altre  II.SS.  (collaborazione

plurima);
c) da ultimo, a personale estraneo all’Amministrazione (esperti esterni).

Art. 2 Presentazione domande

In osservanza alla modulazione del tetto massimo di spesa di € 464,45 (lordo stato) per 20 ore
previsto per la voce di costo Progettista esperto nel campo delle dotazioni digitali ( attrezzature,
contenuti digitali, app e software, ect.) i costi orari per il personale scolastico di cui sopra sono
stati determinati avendo riguardo ai costi orari previsti in CCNL comparto Scuola vigente.
Il compenso verrà contrattualizzato per il personale esterno e retribuito previa presentazione di
fattura elettronica nel limite massimo di budget di spesa omnicomprensivo, come sopra indicato.
Il  numero  di  ore  effettivamente  prestate  si  desumerà  dal  timesheet,  debitamente  compilato  e
firmato, che il Progettista presenterà a questa Amministrazione al termine della propria attività. La
liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività. Sul compenso spettante
saranno applicati i contributi previdenziali ed assistenziali e le ritenute fiscali nella misura prevista
dalle vigenti disposizioni di legge. L’incarico avrà durata sino agli adempimenti finali richiesti.
L’Esperto  dovrà  provvedere  in  proprio  alle  eventuali  coperture  assicurative  per  infortuni  e
responsabilità civile.

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007730 - 07/07/2023 - VI - U



Art. 3 Presentazione domande

Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce,
corredate  dall’allegato B – autovalutazione  titoli  e  dal  curriculum redatto secondo il  modello
europeo (anche esse  debitamente  firmate)  e  da  un  documento  di  identità  in  corso  di  validità
devono  pervenire,  entro  le  ore  12:00  del  12  luglio  2023 esclusivamente  a  mano  presso  la
segreteria dell’istituto o a mezzo PEC svic810009@pec.istruzione.it 
Il  Curriculum Vitae  deve  essere numerato in  ogni  titolo,  esperienza  o  formazione,  per  cui  si
richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati
nella scheda di autovalutazione allegato.
 
Art. 4 Cause di esclusione:

saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2) Curriculum Vitae non in formato europeo
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
5) Documento di identità scaduto o illeggibile
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri

Art. 5 partecipazione

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda Allegato A, La griglia di valutazione Allegato
B, insieme al CV e ad un documento di identità. 
 
Art. 6 Selezione

La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  anche  senza  la  nomina  di  apposita
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie
di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S., come
appresso specificato:

1) Prima le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera a) del
presente Avviso (personale interno);

2) Successivamente,  in  mancanza  di  idonee  candidature,  verranno  esaminate  le  domande
presentate da soggetti rientranti nella categoria di cui alla lettera b) del presente Avviso
(personale di altre II.SS.);

3) In ultima ipotesi, le domande presentate dai soggetti rientranti nella categoria di cui alla
lettera c) del presente Avviso (esperti esterni).

Gli  incarichi  verranno  assegnati,  nel  rispetto  dei  principi  di  equità-trasparenza-rotazione-pari
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in
relazione al numero di istanze pervenute.

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007730 - 07/07/2023 - VI - U

mailto:svic810009@pec.istruzione.it


Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di procedere
al conferimento anche in presenza di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle
esigenze progettuali.
A parità di punteggio si procede a sorteggio.
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto.
Gli esiti saranno pubblicati all’Albo Pretorio e sul Sito Web area Amministrazione Trasparente di
questo Istituto. La pubblicazione della graduatoria provvisoria delle istanze pervenute, avrà valore
di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro 5
giorni dalla pubblicazione.
Trascorso tale termine senza reclami, si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva
con contestuale conferimento dell’incarico al vincitore della selezione.

Art. 7 Compiti del Progettista

1) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche oggetto del 
progetto

2) Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato
3) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto
4) Redazione del capitolato tecnico 
5) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico
6) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola
7) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti
8) Computo estimativo dei beni occorrenti
9) Ricezione delle forniture ordinate
10) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato
11) Confronto con il Dirigente Scolastico e il gruppo interno di progettazione per valutare i

bisogni  in  termini  di  fattibilità  e  redigere una proposta dettagliata delle  scelte  di  arredi
funzionali anche alle soluzioni tecnologiche previste

12) Collaborazione con il Dirigente scolastico e con la figura di Supporto Tecnico Operativo
Specialistico  per  tutte  le  fasi  ed  eventuali  problematiche  relative  al  piano PNRR per  la
corretta e completa realizzazione del progetto

13) Rendicontazione puntuale dell’attività svolta, tramite compilazione del timesheet.

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in
oggetto saranno considerarti requisiti minimi di accesso:

a) Essere  in  possesso  di  Diploma  di  Istruzione  Secondaria  Superiore  ad  indirizzo
elettrico/elettronico.

b) Essere in possesso delle COMPETENZE SPECIFICHE in uno dei settori di intervento del
progetto (realizzazione di reti locali, cablate e wireless).

Art. 9 Responsabile del Procedimento

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007730 - 07/07/2023 - VI - U



Ai sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs 36/2023 (art.  9  e  10 del  D.P.R. n.207/10 e  art.  31 del  D.Lgs
50/2016), viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Daniele
Scarampi.

Art. 10 Informativa Privacy

Ai  sensi  del  Regolamento  Europeo  n.679/2016  (GDPR),  l’Istituto  s’impegna  al  trattamento  dei  dati
personali  dichiarati  solo  per  i  fini  istituzionali  e  necessari  per  la  gestione  giuridica  della  selezione
dell'esperto ai sensi del presente bando.

Art. 11 – Modalità di diffusione

Il  presente  avviso  e  le  relative  graduatorie  (provvisoria  e  definitiva)  verranno  affisse  sul  sito  web
dell’Istituto nella sezione di Albo pretorio e in Amministrazione trasparente nella sottosezione Bandi di
gara e contratti.

                    Il RUP Dirigente Scolastico
             Prof. Daniele Scarampi

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa)

SVIC810009 - A7151EA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007730 - 07/07/2023 - VI - U


	CNP: M4C1I3.2-2022-961
	CUP: I44D22003410006
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


		2023-07-07T12:36:37+0200
	SCRDNL73T15I480A




